
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

 
IILL  PPRREESSIIDDEENNTTEE  

P.zza G. Ferrari, 5, 43013 Langhirano (PR)   
Tel. 0521-354111   presidente@parchiemiliaoccidentale.it  

 

 

 
 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  22  
  

 
Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

NUMERO OGGETTO: DATA 

9 
Chiusura temporanea sentieri area “Parco Monumentale” e “Bosco della 
Capannella” nel Parco Regionale dei Boschi di Carrega 

13/06/2024 

 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di giugno, nella sede dell’Ente di gestione per i parchi e la 
biodiversità – Emilia Occidentale in Collecchio (Pr), con i poteri conferiti dalla delibera di comitato esecutivo n. 68 del 
02/09/2022 “Nomina del Presidente dell’Ente di gestione per i parchi e la biodiversita’ – Emilia Occidentale (art. 6 
comma 4 lettera b e art. 7 della L.R. 24/2011)”; 
 
Il sottoscritto Dott. AGOSTINO MAGGIALI, in qualità di PRESIDENTE dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità – Emilia Occidentale: 
 
Visti gli articoli 107 e 109, comma 1 del decreto legislativo 267/2000; 
 
Visti agli articoli 16,17,18,19 e 20 CCNL del 16/11/2022 del Comparto Enti Locali; 
 
PREMESSO che è in corso di realizzazione il Progetto “INTERVENTI DI FORESTAZIONE NEL PARCO BOSCHI DI 
CARREGA”; 
 
CHE i lavori previsti ricadono nel Parco dei Boschi di Carrega (Comune di Sala Baganza e Collecchio) ed in particolare 
prevedono la realizzazione di interventi selvicolturali di messa in sicurezza della vegetazione volti alla riduzione dei 
rischi lungo i percorsi del Parco e ad aumentare il grado di sicurezza della fruizione dei sentieri da parte dei visitatori 
sia per quello che concerne gli interventi di manutenzione della vegetazione forestale sia per il miglioramento 
dell’accessibilità (interventi di sistemazione del fondo dei sentieri); 
 
CHE la ditta appaltatrice la COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA RABBI - (C.T.A.) - 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA, con sede in VIA ROMA 37 - 47010 Premilcuore (Forlì-Cesena); 
 
Che tale area, tutta di proprietà dell’Ente Parchi, è attraversata da alcuni sentieri pedonali e per mountain bike e che 
una prima fase dei lavori interesserà i sentieri presente nell’area “Parco Monumentale” e “Bosco della Capannella” 
come individuati nella cartografia allegata;  
 
CHE gli interventi da eseguire comportano anche l’abbattimento di grossi esemplari arborei disseccati o pericolanti 
ritenuti pericolosi per la fruizione della rete escursionistica dell’area; 
 
SENTITI i Comuni di Sala Baganza e Collecchio; 
 
DATO ATTO che per ragioni di pubblica incolumità si rende necessario vietare temporaneamente il transito al 
pubblico nei citati sentieri come individuati nella cartografia allegata; 
 

mailto:presidente@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

 
IILL  PPRREESSIIDDEENNTTEE  

P.zza G. Ferrari, 5, 43013 Langhirano (PR)   
Tel. 0521-354111   presidente@parchiemiliaoccidentale.it  

 

 

 
 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  22  ddii  22  
  

 
Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

Tutto ciò premesso, considerato e visto; 
 

--------------------------------- 
D E C R E T A 

 
 

1. Di interdire il transito nei sentieri sopracitati come individuati nella cartografia allegata, per il periodo di 
intervento a partire dal 17 GIUGNO 2024 AL 28 GIUGNO 2024 compreso; 

2. L’apposizione di adeguata segnaletica di interruzione al transito da posizionarsi nei punti di accesso all’area 
interdetta dei sentieri;  

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Vigilanza, ai Comuni di Sala Baganza e Collecchio e al 
Gruppo Carabinieri Forestali di Parma e Piacenza; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella parte specifica del sito istituzionale dell’Ente denominata 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

mailto:presidente@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

